Mehmed döneminde Anadolu’nun büyük şehirleri olan İstanbul, Bursa, Diyarbakır

ve Rumeli bölgesinde etkili olmuştur.2

Hâlidîlik, XIX. yüzyıl başlarında Osmanlı coğrafyasında Şeyh Hâlid

Bağdadi (ö. H.1242/M.1826) tarafından kurulan Nakşîligin etkin koludur. Şah

Gulam Ali’den (ö. H.1240/ M.1824) halifelik alarak H. 1226/M.1811 yılında Bağdat’a

dönen Şeyh Hâlid çok kısa bir süre içerisinde bölgede oldukça etkili oldu. Şeyh

Hâlid on altı yıl gibi kısa bir zaman aralığında Hâlidîliği3, yaşadığı Kuzey Irak

bölgesi başta olmak üzere Kafkasya ve diğer birçok kasabada ve şehirde yaydı.

Muhammed Yâsîn Efendi'dir. Yâsîn Efendi, gerek yaşantısı gerek irşat faaliyetleri

gerekse telif ettiği eserle ve yetiştirdiği müritlerle toplum üzerinde derîn izler

bırakmıştır.

1. Şeyh Yâsîn Efendi’nin Ailesi ve İlmi Tahsili

6Doğum tarihi bilinmemektedir. M. 1870(H. 1287) senesinde vefat etmiştir. Kabri, Hizân İlçesi Gayda

Köyü’ndedir
7Seyyid Tâhâ Hakkâri, Hakkâri İli’nin Şemdinli İlçesi’nin Nehri (Bağlar) Köyü’nde aile kabristanında

medfundur. bk. Abdulcebbar Kavak, Seyyid Taha Hakkari (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

2017), 28-30.
8Şeyh Abdurrahman Tagî b.

etmiştir. 2015 yılında türbesinin çevresi ve mezar odası onarılmıştır. Bu dönemde

hiçbir tarihi bilgiye ve yazılı belgeye dayanmayarak mermerden yapılarak dikilen

mezar taşının üstünde ölüm tarihi H.1310/M.1894 yazılmıştır. Oysaki Yâsîn Efendi,

“Mecmûatü’ş-Şerîfe” adlı eserini H. 1317/M.1900-1901 tarihinde kaleme aldığından

dolayı ölüm tarihinin yanlış yazıldığı sonucu kesinlik kazanmaktadır. Netice itibari

ile Yâsîn Efendi’nin “Mecmûatü’ş-Şerîfe” adlı eserini telif ettiği tarihten sonraki bir

zaman diliminde vefat ettiği anlaşılmaktadır. Yâsîn Efendi hakkında bilinen en

divânının son sayfasında “Temmet hâzihi’l Mecmû’âtü’ş-şerîfe ketebehu’l-hakîrû’l-fakîr

Yâsîn Efendi İbn-i Muhammed Efendi Gafferallâhu teâla zunûbehu fi seneti seb’â ve âşere ve

selâse mi’e ve elf (1317)”16 ifadesinden babasının isminin Muhammed olduğu

anlaşılmaktadır.17Ancak Yâsîn Efendi’ye verilen H. 1302/M. 1884 tarihli orijinal

icazetname belgesinde ise babasının ismi, “Hacı Muhammed Yâsîn İbn-i Aliyyi'l

Hâfızı'l18 Hûnî”19 şeklinde yazılarak ifade edilmiştir. İcazetname metninde babasının

ismi Hûnlu (Beyhanlı) “Hâfız Ali” olduğu anlaşılmaktadır. İcazetname metninin

14 Süleyman Yapıcı, Harput Âlim-Müellif ve Mutasavvıfları (Ankara: Sistem Ofset Bas. Yayınları, 2013), 2:

347.
15 Yusuf Bakıcı, Kültür ve Medeniyetler Şehri Palu (Elazığ: Güntek ofset ve Matbaa, 2012) , 85.
16 Hacı Muhammed Yâsîn bin Muhammed Ali el-Hûnî, Mecmûatü’ş-Şerîfe (Elazığ: 1317 /1900), 201.
17 Telif ettiği Mecmûatü’ş-Şerîfe adlı kâside divânında bu , “ Mecmûatü’ş-Şerîfe 'yi” tamamladım onu

hakir ve fakir olan Muhammed oğlu Yasin Efendi H. 1317/M.1900 senesinde yazmıştır. Allah Teâlâ onun

günahlarını bağışlasın.
Hâfız kelimesi Kur'an-ı Kerimi ezberlemiş kişi anlamını ihtiva etmektedir. Ancak Palu yöresinde :حافظ 18

Hâfız kelimesi her iki gözünü kaybetmiş âba kişiler ile doğuştan gözleri kör olan âba kimseler içinde

kullanılmaktadır.

Muhammed Ziyâuddin Hazretleri'nin biraderidir.
25Şeyh Muhammed Ziyâuddin, H.1275/M.1858 yılında Hîzân’a bağlı Üsb (Doğrular) Köyü'nde

doğmuştur. Şeyh Fethullah Verkânisî'ye intisap etmiş ve ondan hilafet almıştır. Otuz dört yıl irşad görevi

yürüten hazret, birçok halife yetiştirmiştir. H. 1342/M.1924 yılında Norşin’de vefat etmiş ve oraya

defnedilmiştir. bk. Çakır, “Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî ve Norşin Tekkesi’nden Yayılan Kollar”, 32.
26Mühürsüz olan ve sonradan temize çekilen icazetname nüshasının metninde Yasin Efendi’nin hocası;

Arapça şeklinde (Abdurrahman oğlu Mevlânâ Seyyid Muhammed) مولانا السيد محمد ابي عبدالرحمن

Bahâeddin Buhâri’ye (ö. H.791/M.1389) kadar “Hâcegâniyye”, Şâh-ı Nakşîbend

Hazretleri’nden Ubeydullah Ahrâr Hazretleri’ne (ö. H.895/M.1490) kadar

“Nakşîbendîyye” Ubeydullah Ahrâr’dan İmâm-ı Râbbani’ye (ö. H.1034/M.1624)

kadar “Ahrâriyye” İmâm-ı Râbbâni’den Mevlânâ Hâlid Bağdadi’ye (ö. H.1242/1827)

kadar “Müceddîdiyye” Hâlid Bağdadi’den günümüze kadar da “Hâlidîyye” adıyla

anılmaktadır.30

2. Mecmûatü’ş-Şerîfe Adlı Eseri

Şeyh Yâsîn Efendi’nin kaleme aldığı en önemli eseri kendi el-yazması olan

“Mecmûatü’ş-Şerîfe”31dir. Bu esere bakıldığında ufak tefek yazım yanlışları olsa da

İcazetnamenin orijinali Saadettin Bilici beydedir.
45 Hacı Süleyman oğlu Abdullah Efendi'nin aile fertleri "Dündar" soy ismini almışlardır.
46 Molla İbrahim Efendi'nin doğum ve ölüm tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Diyarbakır da uzun süre

medrese eğitimi görmüştür. Mezarı Ropîn Köyü'ndedir. Kendisine ait H. 1274/M. 1858 tarihinde kaleme

aldığı iki ciltlik el yazması Şafii Fıkhı (Envar ) kitabı ile H. 1299/M.1882 tarihli Tecvid kitabı

bulunmaktadır. Molla Hacı Reşit Efendi, Ropîn Köyü'nden Molla İbrahim Efendi'nin evlatlarındandır.

Yâsîn Efendi ile sık sık görüşmüştür. Yâsîn Efendi'den tasavvuf ilmi konusunda istifade de etmiştir. Bk.

Serdar Karabulut, “Molla İbrahim Efendi ve Ailesinin ilmî Kişiliği”, Uluslararası Palu Sempozyumu

Ek:1. Mevlânâ Şeyh Muhammed Ziyâuddin Ebi Abdurrahman (ö. 1924)

tarafından Şeyh Hacı Muhammed Yâsîn Efendi'ye H.1302/M.1884-1885 yılında

verilen tarikat icazetnamesi

Şeyh Hacı Muhammed Yâsîn Efendi'ye H.1302/M.1884-1885 yılında

verilen tarikat icazetnamesinin Türkçe tahkikli okunuşu

Lâ İlahe İllallâhu Melikü'l Hâkku'l Mubîn

Bismillahirrahmanirrahim

Hazihi İcazati Fit-Tarikati'l Âliyyeti'l Nakşîbendîyyeti

Elhamdullahilllezi sekebe emtari'l ma'rifeti min sehabi'l mukerrimeti âla

Ve sallâhu teâlâ âla efdâli'l beşeri Seyyidinâ Muhammed

ve âla âlihi ve eshâbıhı hâyri sahbi ve âla ve'l hamdulillâhi subhânehu fi'l hâl ve'l

mâl kâlehu'l abdi'l mufettekîr ila'l tâfi'l meliki'l ellâm dâi'l enâm Muhammedi'l

Nakşîbendîyyi'l Hâlidî.

Sudûreti'l (sadreti'l) icazeti fi sene H.1302/M.1884-1885

Mühür

Mührün iç kısmı

Muhammed Şâhı'l Hâlidîyyi'l Nakşîbendî